
noviny
obecní
noviny

v y d á v á  o b e c  S o b o t í n  –  Z D A R M A

Číslo 5 – říjen – 2016

INFORMACE STAROSTKY
Uzavření obecního úřadu  

z důvodu stěhování
Od pátku 18. listopadu do úterý 22. listopadu 2016 
bude Obecní úřad Sobotín z důvodu stěhování uzavřen.
Provoz v nových prostorách Obecního úřadu Sobo-
tín na čp. 54 (budova bývalé školy) bude slavnostně 
zahájen ve středu 23. listopadu 2016 v 10 hodin.
Srdečně zveme občany na otevření nových prostor.

Splašková kanalizace Sobotín
Vážení občané, 
v obci Sobotín se od roku 2017 začne budo-
vat další část veřejné splaškové kanalizace. Tato 
se bude realizovat v rámci dotace ve výši 65 % 
celkových uznatelných nákladů, o kterou po-
žádal na základě jednání s obcí Sobotín vlast-
ník stávající kanalizace, společnost Vodohospo-
dářská zařízení Šumperk, a.s. Tato bude hradit 
10 % uznatelných nákladů. Obec bude hradit  
25 % uznatelných nákladů + 100 % neuznatelných. 
Případná spoluúčast občanů na úhradě nákladů na 
kanalizační přípojky bude řešena po dokončení cel-
kové stavby (hlavní řad + přípojky – cca rok 2018). 
V každém dalším čísle obecních novin budou obča-
né informováni o nových skutečnostech.
Dotace zahrnuje jak hlavní řad, tak i kanalizační pří-
pojky k obytným stavbám. 
Součástí žádosti o dotaci byly přípojky, na které bylo 
vydáno stavební povolení. 
Obec Sobotín však v současnosti eviduje další žádosti 
těch občanů, kteří z nějakého důvodu původně nepožá-
dali o kanalizační připojení a teď o tom vážně uvažují. 
Jedná se o přípojky ke stávajícím obytným nemovitos-
tem.
Pro tyto občany obec zajistí projekt a stavební povole-
ní. Zájemci o připojení se mohou přihlásit na Obec-
ním úřadě Sobotín do termínu 31. 12. 2016 u Ing. 
Jindřišky Bittnerové, tel č. 777 757 060. 
Žádosti vlastníků pozemků určených k výstavbě, kde 
se žádný objekt nyní nenachází, jsou evidovány samo-
statně.

Uzavření knihovny z důvodu 
stěhování

Od 21. listopadu 2016 bude knihovna uzavřena.
Knihovna bude otevřena v nových prostorách od  
24. 11. 2016 (čtvrtek). 

Provozní doba zůstává stejná
Pondělí od 15 – 18 hodin
Čtvrtek od 15 – 18 hodin

O Den otevřených dveří mauzolea 
Kleinů byl opět mimořádný zájem

Dne 10. září 2016 probě-
hl již po několikáté Den 
otevřených dveří Mauzo-
lea rodiny Kleinů v Sobo-
tíně. Tuto kulturní památ-
ku přišly navštívit stovky 
zájemců o historii. Ná-
vštěvníci byli jak občané 
Sobotína, tak z okolních 
vesnic, ale i z míst značně 
vzdálených (Brno, Olomouc, Zábřeh na Moravě…). Je 
vidět, že o památku je stále velký zájem. Návštěvníci ob-
divovali prostory kaple, podzemí, ale i okolní park.
Tentokrát bylo vybíráno dobrovolné vstupné. Vybralo se 
2.731,- Kč. Tyto finance byly uloženy na transparentní 
účet, zřízený obcí,určený na záchranu památky. Nyní je 
na účtu celková částka 5.515,- Kč. Na jednotlivé pohyby 
na účtu se můžete podívat na webových stránkách obce, 
www.sobotin.cz/Mauzoleum rodiny Kleinů/veřejná sbírka.

Mauzoleum Kleinů dne 10. září 2016

O návštěvu mauzolea byl mimořádný zájem



– 2 –

informace obecního úřadu

Odhalení pamětní desky válečným 
veteránům v Klepáčově

Obec Sobotín nechala obnovit památník padlým hrdi-
nům z 1. a 2. světové války a to dle historické předlohy. 
Je umístěn před penzionem Kamzík v Klepáčově. 
Odhalení pamětní desky proběhne v pátek 11. listopa-
du 2016 v 11 hodin v Klepáčově u příležitosti Dne 
válečných veteránů.
Komise cestovního ruchu obce Sobotín.

 OTEVÍRACÍ DOBA  
OBECNÍHO ÚŘADU SOBOTÍN 

MEZI VÁNOČNÍMI SVÁTKY
Pondělí  19.12.2016  07.00 – 11.00  12.00 – 17.00
Úterý  20.12.2016  07.00 – 11.00  12.00 – 15.00
Středa  21.12.2016  07.00 – 11.00  12.00 – 17.00
Čtvrtek  22.12.2016  ZAVŘENO
Pátek  23.12.2016  ZAVŘENO
Pondělí  26.12.2016  ZAVŘENO
Úterý  27.12.2016  ZAVŘENO
Středa  28.12.2016  08.00 – 11.00  12.00 – 15.00
Čtvrtek  29.12.2016  08.00 – 11.00  12.00 – 15.00
Pátek  30.12.2016  ZAVŘENO

OTEVÍRACÍ DOBA KNIHOVNY 
MEZI VÁNOČNÍMI SVÁTKY

Pondělí  19.12.2016  15.00 – 18.00
Čtvrtek  22.12.2016  ZAVŘENO
Pondělí  26.12.2016  ZAVŘENO
Čtvrtek  29.12.2016  12.00 – 15.00

Výtah z usnesení z 22. veřejného 
zasedání zastupitelstva obce Sobotín 

dne 8. září 2016
Přijato:
Rozpočtové opatření č. 13/2016 ve výši 90 500,-Kč.
Záměr prodeje pozemku p.č. 140/3 – zahrada o výměře 
703 m2 v k.ú. Sobotína za cenu 200 Kč/m2 + náklady 
spojené s prodejem. Pozemek vznikl rozdělení pozem-
ku p.č. 140/1 v k.ú. Sobotín geometrickým plánem  
č. 517-59/2016 na parcelu 140/1 a 140/3.
Záměr prodejep.p.č. 1574 – ostatní plocha o výměře 
346 m2 v k.ú. Sobotín. Pozemekp.č. 1574 byl rozdělen 
GP č. 517 - 60/2016 na pozemek p.č. 1574/1 – o vý-
měře 135 m2,  p.p.č. 1574/2 o výměře 134 m2 a p.p.č. 
1574/3 o výměře 77 m2vše v k.ú. Sobotín se zřízením 
věcného břemene pro vybudování splaškové kanaliza-
ce. Cena je 7,- Kč/m2 + náklady spojené s prodejem.

Mikulášská nadílka a rozsvícení 
vánočního stromu

V pondělí dne 5. prosince 2016 v 16 hodin proběh-
ne akce Mikulášská nadílka a rozsvícení vánočního 
stromu na veřejném prostranství před ZŠ Sobotín. 
Srdečně zveme děti a jejich blízké.
O akci bude veřejnost informována ještě prostřednic-
tvím plakátů, webu obce, SMS a rozhlasu.

Neschválení záměru prodeje pozemku p.č. 1035 – 
ostatní plocha, ostatní komunikace o výměře 463 m2 

v k.ú. Rudoltice u Sobotína.
Zveřejnění záměru převodu nemovitostí, a to:
1. pozemek p.č. 928/9 – zastavěná plocha a nádvoří 

o výměře 26 m2 v k.ú. Petrov nad Desnou, jehož 
součástí je a na němž stojí stavba technického vy-
bavení (čerpacístanice)

2. pozemek p.č. 1836 – zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře 13 m2 v k.ú. Sobotín, jehož součástí je 
a na němž stojí stavba technického vybavení (čer-
pací stanice)

3. pozemek p.č. 919/2 – zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře 13 m2 v k.ú. Sobotín, jehož součástí je 
a naněmž stojí stavba technického vybavení (čer-
pací stanice)

4.  Pozemek p.č. 1710/2 – zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře 46 m2  v k.ú. Sobotín, jehož součástí je a na-
němž stojí stavba technického vybavení (vodojem) 
Pozemek p.č. 1710/1 – ostatní plocha, ne-
plodná půda o výměře 404 m2 v k.ú. Sobotín.  
Věcné břemeno na pozemek p.č. 1712 – ostat-
ní plocha, ostatní komunikace o výměře 2303 m2 

v k.ú. Sobotín spočívající v právu chůze a jízdy 
k objektu technického vybavenín a p.p.č. 1710/2 
v k.ú. Sobotín a k pozemku p.č. 1710/1 - ostatní 
plocha, neplodná půda v k.ú. Sobotín.

5. pozemekp.č. 2050 – zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře 45 m2 v k.ú. Sobotín, jehož součástí je 
a naněmžstojístavbatechnickéhovybavení (vodo-
jem) 

6. pozemek p.č. 2051 – ostatní plocha, jiná plocha 
o výměře 195 m2 v k.ú. Sobotín

7. pozemek st.p.č. 187 – zastavěná plocha a nádvoří 
o výměře 21 m2 v k.ú. Rudoltice u Sobotína, jehož 
součástí je a naněmž stojí stavba technického vy-
bavení (vodojem)

8. pozemek p.č. 1159 – ostatní plocha, jiná plocha 
o výměře 454 m2 v k.ú. Rudoltice u Sobotína



– 3 –

Věcné břemeno spočívající v právu chůze a jízdy 
přes pozemek:
p.p.č. 645/4 – ostatní plocha, ostatní komunikace o vý-
měře 14 m2 v k.ú. Rudoltice u Sobotína
p.p.č. 648/7 – trvalý travn íporost o výměře  
406 m2v k.ú. Rudoltice u Sobotína
p.p.č.649/2 - ostatní plocha, ostatní komunikace o vý-
měře 29 m2 v k.ú. Rudoltice u Sobotína
p.p.č. 1090/2 – ostatní plocha, ostatní komunikace 
o výměře 87 m2 v k.ú. Rudoltice u Sobotína
kpozemkup.č. 1159 a k pozemku st.p.č. 187 oba v k.ú. 
Rudoltice u Sobotína
Zpětný bezúplatný převod pozemku p.č. 1458/1, orná 
půda o výměře 15 823 m2 v k.ú. Sobotín z vlastnictví 
obce Sobotín na Státní pozemkový úřad z důvodu ne-
dodržení podmínek převodu.
Pověření Ivety Fojtíkové, starostky podpisem Smlou-
vy č. 3002991663 o bezúplatném převodu pozemku 
(zpětný převod pozemku p.č. 1458/1 orná půda o vý-
měře 15 823 m2 v k.ú. Sobotín).
Bezúplatný převodpozemků: p.č. 614/1 – ostatní plo-
cha o výměře 4 178 m2 v k.ú. Sobotín a pozemků p.č. 
1125 – ostatní plocha, jiná plocha o výměře 1 253 m2 
a p.č. 606 – zahrada o výměře140 m2 v k.ú. Rudoltice 
u Sobotína podle § 7, odst. 1 zákona č. 503/2012 Sb. 
Od Státního pozemkového úřadu.
Podání žádosti o bezúplatný převod pozemku p.č. 
551/2 – ostatní plocha, ostatní komunikace o výmě-
ře 6.311 m2 v k.ú. Klepáčov ve veřejném zájmu, jako 
pozemku pod komunikací od Úřadu pro zastupování 
státu ve věcech majetkových.
Uzavření zástavní smlouvy č. ZS 209262/1 mezi zá-
stavním věřitelem společností Sberbank CZ, a.s., a zá-
stavcem Obcí Sobotín a vedlejším účastníkem paní  
M. P. na zajištění úvěru vedlejšímu účastníkovi ve výši 
1.170.000,- Kč.
Uzavření Smlouvy o bezúplatném převodu majetku od 
Hasičského záchranného sboru Olomouckého kraje, 
na Obec Sobotín. Předmětem je bezplatné převedení 
vlastnického práva k:
• sirénový přijímač DSE P2A, pořizovací cena: 

38 223,40 Kč a sirénový přijímač DSE 200/8, poř. 
cena: 43.800,- Kč, zůstatková cena 2.383,- Kč  
a 2 ks siréna DS 977A, poř. cena: 7.673,59/ks.

Částečná rekonstrukce koupelen v panelovém domě 
č.p. 220 v Sobotíně za celkovou cenu 196.097,- Kč vč. 
DPH, která bude zrealizována společností Jan Novák – 
voda, plyn, topení ve spolupráci se společností K.S.P. 
Radek Černý.
Rozpočtové opatření č.14/2016 ve výdajové části roz-
počtu 2016 ve výši 45.000,- Kč na pořízení plakátova-
cích ploch.

Zmocnění v souladu s § 102 písm. a) zákona  
č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů starostky obce k provádění jednot-
livých rozpočtových opatření v následujícím rozsahu: 
do výše 300 000,- Kč v příjmové a výdajové části roz-
počtu.
Rozpočtová opatření do výše 300 000,- Kč může sta-
rostka obce samostatně provádět jen v případech:
a)  rozpočtového zapojení účelově přidělených finanč-

ních prostředků (dotací) z jiných rozpočtů (např.
CÚ,FÚ,ÚP a jn.)

b)  změny rozpočtu v oblasti výdajů na zajištění chodu 
obce, v případě živelní pohromy nebo havárií ohro-
žující životy a majetek, nutných oprav majetku, vý-
daj k odvrácení možných škod, dále když včasné 
provedení úhrady je vázáno penalizací a dopady 
penalizací mohou výrazně překročit případná rizi-
ka z neoprávněné úhrady

c) úhrady pokud, penále pravomocných rozhodnu-
tí nadřízených orgánů a další nutné výdaje, kdy 
schválení rozpočtového opatření je nezbytné.

Zastupitelstvo obce Sobotín si vyhrazuje právo na in-
formaci o každém rozpočtovém opatření provedeném 
v kompetenci starostky na nejbližším zasedání zastu-
pitelstva konaném po schválení rozpočtového opatření 
starostkou. Rozpočtové opatření bude předloženo Za-
stupitelstvu obce Sobotín na vědomí.
Navýšení částky likvidace vyřazeného majetku obce 
Sobotín o 2.800,- Kč z důvodu chybně uvedené ceny 
u položek C00350 a C00349 (skříň dvoudveřová) ze 
dne 29. 3. 2016. Celková částka vyřazeného majetku 
bude po nápravě činit 122.797,97 Kč.
Rozpočtové opatření č.15/2016 navýšení výdajové části 
rozpočtu v lesním hospodářství ve výši 350.000,- Kč.
Vzato na vědomí:
Zápis z 21. zasedání ZO Sobotín.
Informace o stavu rekreačního zařízení chatek v Ru-
dolticích a zvážení možností dispozic s majetkem.

Revize kotlů na tuhá paliva
Znovu nastává topná sezóna a s tím v souladu se zá-
konem o ochraně ovzduší č.201/2012 § 17 platí po-
vinnost již od roku 2011 provést každoročně kontro-
lu spalinových cest (komínů), ale navíc nastává nová 
povinnost pro každou domácnost, a to zajistit jednou 
za dva roky provedení odborné kontroly technického 
stavu spalovacího stacionárního zdroje na pevná paliva 
(kotel). První kontrola musí být provedena nejpoz-
ději do 31. 12. 2016.
Provozovatel kotle je povinen na vyžádání obecního 
úřadu obce s rozšířenou působností (v našem přípa-

pokračování na str. 4



– 4 –

dě Městský úřad Šumperk), tyto doklady o kontro-
le předložit.
Toto nařízení se vztahuje na všechny kotle o tepelném 
příkonu od 10 do 300 kw (v podstatě na všechny kotle 
na tuhá paliva, které využíváme – viz štítek na daném 
zařízení od výrobce).
Velmi důležitým upozorněním je, že každý kotel má 
jiného výrobce a proto je nutné, aby danou kontrolu 
provedla osoba odborně způsobilá právě pro Vaše top-
né zařízení. Informaci, kdo je touto odborně způso-
bilou osobou Vám většinou poskytne kominík, který 
Vám Vaše komínové zařízení pravidelně udržuje nebo 
je nutné tuto osobu dohledat dle výrobce Vašeho kotle.
Dále je nutné spalovat pouze certifikovaná paliva, tuto 
specifikaci je povinen Vám vydat každý prodejce paliv.
Celé znění tohoto zákona je k dispozici na webových 
stránkách obce Sobotín a text vztahující se k této pro-
blematice je žlutě označen na stránkách 13 a 14. 

Štefečka Jiří  
referent, technický pracovník obce Sobotín

Vítání občánků
Dne 24. listopadu 2016 se bude konat slavnostní zápis 
a přivítání nově narozených dětí do života. Vítání ob-
čánků proběhne v zasedací místnosti NOVÉ budovy 
Obecního úřadu Sobotín, Sobotín 54 (bývalý 2. stu-
peň ZŠ) v 16:00 hodin. Pozvánky na „Vítání občánků“ 
budou rodičům zaslány.

Železniční doprava
Objednávka železniční osobní dopravy mezi Šumper-
kem a Kouty nad Desnou (Sobotínem) je plně v kon-
cepci nového dopravce České dráhy a.s. od 11. 12. 
2016. V současné době je po připomínkování provoz-
ního konceptu jízdního řádu 2016/2017. Tento koncept 
je ještě dolaďován s dopravcem a s konstruktéry jízd-
ních řádů ze SŽDC. Další informace budou po obdrže-
ní z KIDSOKU (Krajský integrovaný dopravní systém 
Olomouckého kraje).

Recyklační tašky zdarma
Firma EKO-KOM, která je zaměřená svojí činností 
na recyklační postupy, nabídla obci Sobotín za velmi 
výhodných finančních podmínek nákup recyklačních 
tašek. Tyto tašky jsou rozděleny jak svojí barvou, tak 
i popiskami pro využití k třídění odpadů v domácnos-
tech. Tyto tašky bude obec Sobotín poskytovat zdar-
ma na Obecním úřadě v Sobotíně, a to v období od 
1. prosince 2016 u pana Jiřího Štefečky. Podmínkou 
vyzvednutí je úhrada poplatku za odpad za rok 2016. 
Pro každou domácnost je určena jedna sada tašek. 
Tříděním odpadů šetříme přírodu i finanční prostředky. 

Svoz bioodpadu
Ve spolupráci s firmou SITA Rapotín probíhá svoz bio-
nádob, které občané Sobotína obdrželi zdarma v rámci 
dotace. Tyto svozy byly prováděny společně se svozem 
směsného odpadu, vždy každé liché úterý. Upozorňu-
jeme občany, že tento svoz, jak je uvedeno v roční 
tabulce svozu pro tento rok skončil dne 25. října 
2016. Po tomto termínu nebudou hnědé nádoby na 
bioodpadu vyváženy, až do jarních měsíců (termín 
začátku svozu v roce 2017 bude včas oznámen). Na-
dále budou přistavovány kontejnery na bioodpad na 
svozová místa dle ročního rozpisu na stanovená stano-
viště (do konce listopadu 2016).

Likvidace elektrospotřebičů
I přesto, že obec Sobotín pořádá pravidelné svozy 
všech druhů odpadů (i elektrozařízení) a ve dvoře za 
obecním úřadem se nachází sběrné místo, kde mohou 
občané Sobotína nepoužitelnou techniku bezplatně od-
ložit, se setkáváme s místními černými skládkami. 
Obec Sobotín občanům Sobotína nabízí svozy těch-
to odpadů (lednice, mikrovlnné trouby, televizory, 
pračky, monitory...) i mimo stanovené termíny for-
mou individuálního svozu. 
Pokud máte doma nefunkční elektro zařízení a nemů-
žete je sami dovézt na sběrné místo za obecním úřadem 
nebo vyčkat na hromadný svozový den, kontaktujte 
pana Jiřího Štefečku na tel. č. 607 964 988. Tento 
odpad po dohodě bezplatně odvezeme a předáme ho 
firmě k ekologické likvidaci. 

Osvětlení obce
Obracíme se na občany Sobotína, aby v případě zjiště-
ní nefunkčnosti veřejného osvětlení nahlásili poruchy 
na tel. č. 607 964 988 panu Jiřímu Štefečkovi.
Dané informace povedou k operativnějšímu řešení po-
ruch.

Zimní údržba cest
Z důvodů rozšíření nabízených služeb ze strany Obce 
Sobotín nabízíme občanům možnost sjednat dohodu 
na úklid sněhu z komunikací, které nejsou v majet-
ku obce Sobotín. Předmětem této dohody je zajištění 
zimní údržby, prohrnutí traktorem na pozemcích, které 
jsou v majetku objednavatele. Možnost sjednání doho-
dy probíhá na Obecním úřadě Sobotín.

Keramická dílna
V rámci stěhování obecního úřadu dojde i k přestěho-
vání zařízení keramické dílny. Nově bude provozová-
no v přízemí budovy Obecního úřadu Sobotín p. 54.
Termín otevření dílny pro veřejnost bude sdělen v pro-
sincovém čísle obecních novin (popřípadě SMS, roz-
hlas, web obce).



– 5 –

Zájezd do vinného sklípku 
s návštěvou zámku ve Slavkově u Brna
Dne 17. září 2016 pořádala obec Sobotín zájezd do 
vinného sklípku s návštěvou na zámku ve Slavkově 
u Brna. Zámecký areál i se svým historickým zevněj-
škem a nádhernou zahradou nabídl kouzelný pohled. 
Dále jsme putovali do vinného sklípku, kde nás vře-
le přivítali manželé Hanušovi. V prvé řadě jsme měli 
možnost degustace cca 16 různých vzorků vín při 
vyčerpávajícím výkladu pana Hanuše, který se pyšní 
několika oceněními za své víno. Pak už následovalo 
veselé posezení při velmi chutném občerstvení, vyni-
kajícím víně, hudbě a tanci. 

Setkání seniorů na Dolte Sobotín

Setkání seniorů při hudbě a víně
V sobotu 22. října 2016 se setkalo skoro 40 seniorů 
v jídelně Hotelu Dolte Sobotín. Krátkým projevem je 
přivítal místostarosta obce Bc. Kamil Talpa a sezná-
mil s programem. Přítomna byla i předsedkyně soci-
ální a bytové komise Renata Nosálová. 
Na stolech bylo dostatek občerstvení a k poslechu 
a k tanci hrála hudba V + H RETRO Vladimíra Vali-
hracha se zpěvačkou Hankou Matulovou.
Všichni se během celého odpoledne dobře bavili. Po-
děkování patří Obci Sobotín za finanční zabezpečení 
a podporu této akce, která má již svou tradici a vedení 
hotelu Dolte za přípravu setkání. Je jen škoda, že si na 
toto setkání nenašlo cestu více seniorů.
V závěru bylo poděkováno panu Stanislavu Moťkovi 
za organizaci dopravy a odvozu účastníků. Všichni bu-
deme vzpomínat na pěkně strávené odpoledne. 
(http://jopaso.rajce.idnes.cz/Obec_Sobotin_porada-
la_pratelske_posezeni_pro_seniory/)

à

Volby do zastupitelstva Olomouckého kraje ve dnech 7.–8. října 2016
 Sobotín  Rudoltice  Celkem
Zapsaných voličů 910  88  998
Vydaných obálek 222  42  264
Odevzdaných úředních obálek  222  42  264
Počet platných hlasů   219  40  259

Název strany 
Pravý blok 1 0 0
ODS 17  5  22
Piráti  3  3  6
ČSS  1  0  1
ČSSD  29  5  34
Nezávislí, Moravané  5  0  5
ANO 2011  48  6  54
TOP 09  5  1  6
KSČM  31  7  38
Národní demokracie  1  0  1
Starostové Pro Olomoucký kraj  34  6  40
Úsvit  3  0  3
Svobodní a Soukromníci  3  0  3
Občané pro Olomoucký kraj  1  1  2
Koalice pro Olomoucký kraj, KDU-ČSL, SZ  12  1  13
DSSS  4  0  4
SPD – Tomio Okamura a Strana Práv Občanů  19  4  23
Republikánská strana  2  1  3

Volební účast
Česká republika  34,57 % (v roce 2012 - 36,89 %)
Olomoucký kraj  33,20 % (v roce 2012 - 35,67 %) Okres Šumperk 33,06 % ( v roce 2012 - 35,20 %)

Sobotín  26,45 % ( v roce 2012 - 29,20 %)

 Rudoltická volební komise

Sobotínská volební komise



– 6 –

H i s t o r i c k é  z a j í m avo s t i  o  n a š í  o b c i

• Sobotín vlastnil starou pečeť z roku 1652 s nápi-
sem SIGIL – DER – GEMEIN – IN – ZEPTAE 
– 1652

• Osada Štětínov vyrostla v roce 1786 na pozemcích 
sobotínského panství (panského dvora). Jméno 
dostala po tehdejším inspektoru komorních statků 
Jáchymu ze Stettenhofenu.

• Sobotínský panský dvůr byl rozkouskován v roce 
1786, kdy z celkové výměry 395 měřic polí,  
34 měřic úhoru a ze 156 měřic panství bylo pře-
děleno 248 jiter osadě Štětínov, 4 jitra byly pře-
vedeny jedné zemědělské usedlosti ve Vernířovi-
cích, 25 jiter bylo dáno štětínovským občanům na 
pasení dobytka a 65 jiter bylo přiděleno 17 used-
lostem na samotě Svobodín. ( Rakouské jitro –  
5755 m2 , 1 měřice = 19,17 arů,1 ha = 5,2 měřic. Jeden  
ar = 0,0001 km2 = 0,01 ha = 100 m2).

• Podle lánového rejstříku bylo v roce 1677 v Sobo-
tíně 72 usedlíků a jedna poustka (samota). V roce 
1834 žilo již ve 147 domech 1128 obyvatel. Při 
sčítání v roce 1869 má Sobotín 2069 obyvatel 
a 204 domů.V roce 1900 žilo ve 237 domech 1887 

Štětínov (Stettenhof) byl místní částí Sobotína až do roku 1946. Štětínov 
začíná od rodinného domu pana Barvy a končí u mostu přes řeku Mer-
tu. Sobotínu náležela osada Štětínov (německy Stettenhof) s nadmořskou 
výškou kolem 420 metrů. Leží na levém břehu říčky Merty, a to nad jejím 
soutokem s Klepáčovským potokem u Diakonie Sobotín.

Joachym Stettenhoff (*10.4.1742 ve Vídni – zemřel 16. 3. 1813 v Budišo-
vě, kde je pohřben). Jmenován inspektorem komorních statků na Moravě, 
později se stal ředitelem velehradského panství. V době, kdy vízmberské 
panství patřilo klášteru Velehrad, působí zde jako správce. Po zrušení kláš-
terů Josefem II., přechází do Fondu náboženské matice. Na pozemcích pan-
ských dvorů zakládá nové osady. Tak vznikla v roce 1773 Filipová, 1784 
Kaciánov a v roce 1786 Svobodín, Švagrov, Terezín a Štětínov.

Svobodín (Freitheitsberg) u Sobotína čp.152. V dnešní době dům slouží 
pro rekreační účely.

obyvatel.Při dalším sčítání,které bylo v roce 1921 
v Sobotíně 244 domů s 1641 obyvateli a v roce 
1930 se stojí 251 domů s 1457 trvale přihlášenými 
obyvateli.Statistika v roce 1950 uvádí 226 domů 
s 1013 obyvateli.Podle výpisu z katastru nemo-
vitostí nalezneme v roce 1999 celkem 327 domů 
s čísly popisnými a 2 domy s čísly evidenčními, 
ve kterých žije 1273 obyvatel.

• V roce 1900 je v Sobotíně 1160 ha hospodářské 
půdy (z toho pole 729 ha,lesy 287 ha, louky 53 ha,-
pastviny 53 ha,zahrady 38 ha). Dále je zaznamená-
no 68 koní, 477 krav, 174 prasat.O sto let později 
bychom našli v téže obci 1208.6 ha různých dru-
hů pozemků (z toho pole 296.3 ha, 579.2 ha lesy, 
11.4 ha louky, 154.2 ha pastviny, 54.9 ha za-
hrad,13.9 ha vodní plochy, 21.4 ha zastavěné plo-
chy,76.9 ha ostatní plochy).

• Podle soupisu majetku z roku 1930 se v Sobotí-
ně nalézaly například dva mlýny(1930), dvě pily 
(1924), elektrárna (1924), oděvní družstvo „Roz-
voj“ (1926), spolkový konzum (1892), obchody se 
smíšeným zbožím (1888). Dále byla v obci zálož-
na (1930), pošta (1871), železniční stanice (1871), 
lékař (1885), závodní nemocnice železáren (1880), 
řada ozdravoven, dům Diakonie německé evange-
lické církve (1925),Hasičský spolek (1877), Ně-
mecká kulturní společnost (1924),německá cvi-
čební jednota (1920), sokol při české menšinové 
škole (1930).

• Farní škola je doložena již před rokem 1565. Škola 
(německá) je v Sobotíně evidována od roku 1853. 
V osadě Štětínov škola vznikla v roce 1853 a sa-
mostatnost získala v roce 1873.

• Česká menšinová škola vznikla v roce 1925 a od 
15. 5. 1928 je otevřena mateřská škola. Němec-
ká evangelická rodinná škola se otevřela v roce 
1925. Na zámku bylo otevřeno Lesnické učiliště 
v roce1948 a učiliště pro výuku prodavaček a ku-
chařek v roce 1962.



– 7 –

Podle statistiky k 1. lednu 1945 bylo v Sobotíně za-
znamenáno 38 živností. Z toho 5 hostinců, 4 pekařství,  
4 stolařství, 4 kolářství, 3 holičství, 3 obuvnictví, 2 ko-
loniální obchody, 2 kovářství, 2 řeznictví, 2 sedlářství. 
2 mlýny, 3 klempířství, 1 pokrývačství, 1 zámečnictví, 
1 turbína (Velamos-Sobotín) a 1 zahradnictví, které pa-

třilo k zámku. U většiny živností byla ještě zemědělská 
půda, takže živnostník nebyl odkázán pouze na příjem 
z řemeslné práce, ale byl současně i výrobcem země-
dělských produktů. Tím zajišťoval výživu pro svoji ro-
dinu. V seznamech o půdě živnostníků nalézáme i do-
sti značné výměry zemědělské půdy.

i n f o r m a c e  Č s z  s o b o t í n

Skvělý zájezd sobotínských 
zahrádkářů

Víte, kterému zámku se přezdívá Moravské Versailles? 
A kde vznikla první česká opera?
Tak do této oblasti Horácka se vydali sobotínští za-
hrádkáři dne 3. září 2016.
Počasí nám přálo a tak se 41 zahrádkářů těšilo na místa, 
která jsou doslova poklady našeho kulturního dědictví.
První zastávkou se stal Motorest Rohlenka. Krátké 
občerstvení a postupně jsme se blížili k první prohlíd-
ce zámku v Jaroměřicích nad Rokytnou.Zdejší ba-
rokní zámek s monumentálním kostelem sv. Markéty 
a krásnou francouzskou zahradou patří k největším 
u nás, ale i v celé Evropě. Jeho přestavbu, jež trvala 
plných 38 let, inicioval Jan Adam Questenberk. Mu-
síme pochválit paní průvodkyni Mgr. Janu Petrovou, 
která nás lidským přístupem seznámila s celkovou his-
torií zámku. Majitel byl velkým milovníkem umění, 
což bylo vidět v každé místnosti. Za sloužící si vybíral 
přednostně ty, kteří uměli hrát na nějaký hudební ná-
stroj, a z nich pak vytvořil početnou zámeckou kape-
lu. V jejím čele stál skladatel František Václav Míča, 

Zahrádkáři na zámku v Jaroměřicích nad Rokytnou

autor vůbec první české opery s názvem „O založení 
města Jaroměřic“ (1730). Dnes se zde každoročně 
koná Mezinárodní hudební festival Petra Dvorského. 
Doporučujeme všem, aby si tento zámek prohlédli. 
Nebudete litovat.
Další perlou našeho poznávání se stala Třebíč. Vyhra-
zený čas byl vyčleněn na prohlídku města. Uchvátily 
nás malebné uličky židovského města na levém břehu 
řeky. Bylo vystavěnona svahu a jeho osou jsou dvě po-
délné ulice, příčně propojené čtrnácti příčnými ulička-
mi se schodišti. Gheto se dochovalo téměř v původním 
stavu se 123 domy a dvěma synagogami.

Poslední zastávkou se stala Telč. Památkovou rezer-
vací se stala roku 1992 a památkou UNESCO v témže 
roce. Náměstí je nejhezčí v ČR a unikátní z evropské-
ho hlediska. Bylo se na co dívat. Cizinci obdivovali 
náměstí a jejich kamery vše pečlivě zaznamenávali.
Krásný zájezd pomalu končí.Čeká nás ještě zastávka na 
Rohlence a potom se vydáme domů na sever Moravy. 
Zahrádkářům se zájezd líbil a potleskem poděkovali 
výboru ČZS Sobotín za přípravu zájezdu a vyslovili 
přesvědčení, že i v roce 2017 bude podobný zájezd za-
jištěný.

Zdeňka Tejkalová, předsedkyně ČZS Sobotín

Náměstí v Telči

Ze ŽiVoTa sVaZkoVé ZŠ a mŠ údoLí desné

Nový školní rok v novém
Ve čtvrtek 1. září 2016 proběhlo slavnostní zahájení 
školního roku 2016/2017. Ředitelka Základní ško-
ly a mateřské školy údolí Desné Mgr. Eva Bicanová 

a starostka obce Sobotín paní Iveta Fojtíková přivítaly 
všechny děti a popřály jim do nového školního roku 
hodně úspěchů. Do ZŠ Sobotín nastoupilo 12 prvňáč-
ků. Patroni z vyšších ročníků jim pomohli splnit prv-



– 8 –

Nová školní družina

ní náročný úkol –odemčení školních dveří. Tradiční 
hymna naší školy a první zvonění pak nejen definitiv-
ně ukončily prázdniny, ale také otevřely pro naše žáky 
dlouho očekávané nové prostory. 

Všichni přítomní si mohli po zahájení prohlédnout 
přízemí budovy č. p. 54. Po rekonstrukci bylo znovu 
otevřeno a zpřístupněno ke školním aktivitám Nachází 
se zde moderní počítačová učebna a zcela nově vyba-

Školní počítačová učebna

vená prostorná školní družina. V nejbližší době sem 
bude přestěhována také keramická dílna z Obecního 
úřadu Sobotín k využití při volnočasových i školních 
činnostech.
Žáci i zaměstnanci školy s nadšením uvítali možnost 
přestěhovat družinu i učebnu z velmi stísněných do-
savadních prostor. Zastupitelé obce Sobotín a všichni, 
kteří se na rekonstrukci podíleli, přijměte prosím naše 
velké poděkování.
 Za žáky i zaměstnance školy Mgr. Martina Chlandová

Hravé dopoledne pro prvňáčky
Pro děti 1. třídy je nástup do školy vždy „zatěžkávací“ 
zkouškou. Cizí prostředí, mnoho nových tváří, jiný re-
žim a jiné rituály. Aby si na nové prostředí lépe zvykli, 
připravujeme pro ně již několik let v prvním školním 
týdnu „Hravé dopoledne pro prvňáčky“. Letos prochá-
zeli mnoho stanovišť s různými úkoly spolu se svými 
patrony z 5. a 4. třídy. Vzájemně si pomáhali, starší 
četli začínajícím čtenářům zadané úkoly. Vše se ode-
hrávalo na školní zahradě, aby lépe poznali i okolí naší 
školy. Za splněné úkoly dostali odměnu a mohli se se-

Zleva – Petr Martišek 
a Jakub Václavský

známit s dět-
mi z vyšších 
ročníků třeba 
i během spo-
lečného opé-
kání. 
 Mgr. Marcela 

Navrátilová



– 9 –

Evropský den jazyků
V pondělí 26. září 2016 proběhl na základní škole 
v Sobotíně projektový den při příležitosti Dne evrop-
ských jazyků, kterým jsme žákům připomněli jazyko-
vou a kulturní odlišnost států Evropy. Cílem tohoto 
dne je oslava jazykové rozmanitosti v Evropě a podpo-
ra znalosti většího počtu jazyků.

Evropský den jazyků byl přichystán pro žáky od  
2. do 5. ročníku. Projektový den probíhal formou cen-
ter. Žáci byli rozděleni do různorodých skupin a po-
stupně procházeli třídami, ve kterých pro ně byly na-
chystány pestré aktivity.
Pro žáky bylo připraveno např. promítání ruské kresle-
né pohádky, přiřazování typických pokrmů a křestních 
jmen k evropskému státu, dále si žáci zahráli pexeso 
s vlajkami evropských států, vyhledávali státy a přiřa-
zovali vlajky na slepou mapu, seznámili se s pozdravy 
evropských států v různých jazycích, s významnými 
místy a památkami.
Během dne vznikaly různé pracovní listy, které byly 
buď vystaveny ve třídách, nebo založeny do osobních 
portfolií našich žáků.
Dle mého názoru a ohlasů dětí byl projekt velice zdaři-
lý, žáky bavil a byl pro ně jistě přínosem.

 Mgr. Veronika Benešovská

Dopravní výchova
Žáci 4. ročníku se zúčastnili dne 23. září 2016 úvodní 
hodiny k získání Průkazu cyklisty. Jeli jsme na dopravní 
hřiště v Zábřehu na Moravě, kde si děti prakticky vy-
zkoušely průjezdy křižovatek, objíždění překážek a take 
jízdu zručnosti. Seznámily se s pravidly silničního pro-
vozu, řešily take křižovatky na interaktivních testech 

Tereza Kachtíková, Jan Jauerník, Lucie Šofrová a Simona Vaňatková

v počítači místní učebny. V průběhu celého školního 
roku budou děti dále pracovat a zdokonalovat své zna-
losti.
V květnu příštího roku se na dopravní hřiště vrátíme 
a všichni si otestují své znalosti. Ti, kteří úspěšně pro-
jdou testy a praktickou zkouškou, obdrží svůj první „ 
řidičák “ - Průkaz cyklisty. Všichni se na to moc těšíme!

 Mgr. Jana Mertová

Den s Lesy ČR 
Jako každý rok, i letos jsme se zúčastnili Dne s Lesy 
ČR, který proběhl 16. září. Letos se poprvé konal na 
SVE Švagrov. Děti si prošly část naučné stezky a ces-
tou plnily na stanovištích úkoly, které rozvíjely jejich 
ekologické cítění a také se dozvěděly spoustu zajíma-
vostí ze života lesní zvěře. Dokonce si mohly pohladit 
i výra velkého a málo známého dravého ptáka raroha.
Také zhlédly ukázku práce s koněm, který se používá 
k těžbě dřeva v lese, kde stahuje kmeny z nepřístup-
ných míst. Kluci a i některá děvčata si vyzkoušeli střel-
bu ze vzduchovky na terč. Po pracovní části dopoledne 
jsme všichni dostali opečený špekáček a výborný čaj.
Na závěr děti dostaly tašky, ve kterých bylo pití, re-
flexní pásek, nafukovací balonek, pexeso, oplatka, 
omalovánky, pravítko, pastelky a pohled se zvířecím 
motivem.

 Mgr. Romana Kukulová

Zleva – Hana Popelková. Veronika Turková a Kamila Doleželová

farnost sobotín

Zahradní slavnost  
v duchu olympiády...
Spolek pro děti a mládež 
- SOL uspořádal 30.srpna 

2016 pro děti ze Sobotína akci na rozloučení s prázdni-
nami. Nejodvážnější děti přišly už v pondělí večer, aby 
si vyzkoušely spaní na faře a v úterý dopoledne se na-
žhavily na odpolední olympiádu. Po obědě a krátkém 



– 10 –

odpoledním od-
počinku se k nim 
postupně přidá-
valy další místní 
děti.Podívat se 
přišla i paní sta-
rostka, která při-
nesla dětem slad-
kou svačinku.
Soutěžící v počtu 
17 byli rozděle-
ni do 5 družstev: 
Gepardi, Tygři, 
Andílci, Lvíci 
a Gejmrovci. Za-
tímco si vyráběli 
vlajky, na hřištích 
za farou „rostl“ 
soutěžní areál 
s jednotlivými sta-
novišti. Paralelně s olympiádou starších probíhala Ba-
byolympiáda pro batolata s doprovodem. Dostavilo se 
jich sedm, vlajku pro ně namalovala Vendulka Liško-
vá. Na děti čekal přechod po balančních polokoulích, 
běh na lyžích (tentokrát na trávě), skákání přes švi-
hadlo, hod kroužky na cíl, skákání v pytlích, batolata 
měla místo skákání přes švihadlo přechod lavičky. Pro 
zpestření dětem místní stolař pan Juřík vyrobil chůdy, 
aby si mohly vyzkoušet svoji obratnost. Po absolvová-
ní všech disciplín byly rozdány diplomy a ceny.
Sušenkové věnečky, které posloužily jako medaile pro 
nejmenší, brzy skončily v pusinkách batolat. Završením 
byl táborák s opékáním špekáčků, kterého se zúčastnil 
i o. Milan. Sponzorem zahradní slavnosti v duchu olym-

Anežka Kočandrlová s medailí, cenou a diplo-
mem

Zleva Terezka a Lucinka Bittnerovy s maminkou při chůzi na chůdách

piády se stala obec Sobotín, která podpořila akci částkou 
4 000,- Kč. Akce se vydařila, děkuji obci za podporu. 
Děkuji také všem, kteří mi pomohli s organizací.                                         

Dana Ponížilová

Děti byly rozděleny do 5 družstev. Na obrázku družstvo Lvíci ve složení 
Kristýnka a Lukášek Havlíčkovi a Verunka Machusová

Sedmikrásek

Setkávání se Sedmikráskem
Milé děti!
Zveme Vás na setkávání se Sedmikráskem. Sedmikrá-
sek je panáček –loutka, která prostřednictvím příběhů 
z přírody ukazuje, jak by to vypadalo, kdyby si příroda 
dělala, co ji napadne a strom měl křídla nebo jabloň 
plodila kamení, radí, jak vyzrát na hádavý smrk, jak 
pomoci babičce sýkorce nebo stromečku, aby se nezlo-
mil ve větru. Příběh doplňujeme kreslením nebo vyrá-
běním a nechybí ani něco dobrého na zub..
Každý čtvrtek od 16.30 – 17.30 hodin na faře v Sobo-
tíně.  Děti od 2 – 6 roků s doprovodem

ZAČÍNÁME VE ČTVRTEK  
3. LISTOPADU 2016



– 11 –

sportovní akce

Stříbrný víkend
První zářijová sobota a neděle se pro členy TJ Ome-
ga Sobotín nesly ve znamení Oblastního mistrovství 
v parkurovém skákání dětí a juniorů. Ekipa z Omegy se 
vypravila do Dvora Nové Zámky, aby se pokusila o co 
nejlepší výsledky. Nejmladší jezdkyně Eliška Juříková 
startovala v kategorii dětí a družstev, Veronika Pakrová 
v kategorii mladších juniorů. Obě děvčata sedlala zku-
šenou klisnu Likoru. V rámci otevřených soutěží nás 

ještě reprezentovala Martina Chlandová s Démantem. 
Všechna sobotní vystoupení našich jezdkyň i koní 
byla úspěšná. První mistrovská kola tedy znamenala 
průběžné vedení pro Elišku a druhé místo pro Veroni-
ku. Na prvním i druhém místěbylo ex equo ještě ně-
kolik dalších dvojic, takže soutěže slibovaly do neděl-
ních druhých kol napínavou podívanou. V sobotních 
otevřených parkurech ZL a L se blýskla také dvojice  
Chlandová – Démant. Po čistých výkonech dvakrát 
obsadili druhé místo. V soutěži družstev pod názvem  

Eliška Juříková, Natálie Kovářová a Sára Vingrálková. Archiv Omegy So-
botín

No name bojovala Eliška společně s Lenkou Dostá-
lovou, Sárou Vingrálkovou a Eliškou Tomanovou. Po 
prvním kole nasbírali 11 trestných bodů a postupovali 
z průběžného 7. místa.
Neděle nám připravila mnoho radosti. Eliška, která 
v dubnu teprve složila zkoušky základního výcviku 
jezdců, poprvé ve své kariéře startovala na úrovni ZL – 
110 cm! Společně s Likorou předvedly opět bezchyb-
ný výkon, což znamenalo rozeskakování o zlato. Při 
poměrně náročném rozeskakování zvolila Eliška po-
někud delší dráhu, což přineslo penalizaci za čas a tím 
bylo rozhodnuto - získali jsme první stříbrnou medai-
li. Skvělé výkony ze základních kol se Elišce započí-
távaly také do soutěže družstev. Jako jediná přinesla 
docelkového součtu trestných bodů dvě nuly a nejví-
ce tak přispěla k zisku další stříbrné medaile. Vero-
nika Pakrová měla také premiéru. K dosažení stupně 
L* (115cm) ve druhém roce po zkouškách základního 
výcviku nestačí jen mít talent a dobrého koně, ale zahr-
nuje to také spoustu úsilí a dřiny. Veronice s Likorou se 
podařilo jen malinko chybovat, takže se rozeskakovaly 
o stříbro. Jezdkyně se velmi snažila a klisna předved-
la svou pověstnou rychlost. Bylo dobojováno–získali 
jsme třetí stříbrný kov. 
DĚKUJEME LIKORKO!!!

 Markéta Chlandová

Podzimní cena 2016

Eliška Juříková na Likoře. Archiv Omegy Sobotín Karolína Havlíčková, nejmladší vítězka. Foto: Filip Unzeitig



– 12 –

sPoLeČenskÁ kronika

Vzpomínka

Slunečnou sobotu  1. října 2016 si mohli příznivci spor-
tu a zvířat zpříjemnit návštěvou kolbiště TJ Omega So-
botín. Zde se konaly za finanční podpory Olomouckého 
kraje a obce Sobotín tradiční podzimní jezdecké závo-
dy. Nejmladší účastníci měřili své síly při nejnižším 
křížkovém parkuru a na překážkách vysokých 65 cm. 
Postupně se úroveň zvyšovala až do soutěže na výšce  
105 cm. Velmi úspěšná byla také ukázka parkuru s ha-
fany. Velmi děkujeme všem našim sponzorům a příz-
nivcům za podporu a pomoc.

VýSLEDKy: 

KŘÍŽKOVý PARKUR
1. Karolína Havlíčková – Simona, TJ Omega Sobotín
2. Viktorie Vokounová – Karis, Stáj Rapotín
3. Anna Stančíková – Likora, TJ Omega Sobotín 

PARKUR DO 65 cm

A) děti a junioři
1. Adéla Končická – Žilieta, Stáj Rapotín
2. Martina Hlavatá – Juráš, Horses Háj
3. Kateřina Vaďurová – Satan, JK Zlaté Hory

B) ostatní
1. Adéla Holubová – Vir, Klub přátel Bludovečku
2. Lucie Pručková – Jessie, Horses Háj

Stupňovaná obtížnost do 80 cm
A) děti a junioři
1. Gabriela Krčová – Likora, TJ Omega Sobotín
2. Kristýna Stančíková – Neapol, TJ Omega Sobotín
3. Tomáš Hrbáček – May, JO Pegas Loučany

B) ostatní
1. Alice Pekařová – Magier, JO Dubicko
2. Marcela Fiurášková – Astronome CH, JK Zlaté 

Hory
3. Karolína Davidová – Investor, JO Dolní Studénky

PARKUR PRO HAFANy
1. Miloš Chlanda – Betty
2. Blanka Spáčilová – Anakin
3. Eliška Juříková – Bonifác

Dvoufázové skákání 90/90
1. Michaela Klimešová – Astronome CH, JK Zlaté 

Hory
2. Tomáš Hrbáček – May, JO Pegas Loučany
3. Eliška Juříková – Démant, TJ Omega Sobotín

PODZIMNÍ CENA – 105 cm
1. Veronika Pakrová – Démant, TJ Omega Sobotín
2. Pavlína Saňáková – Caliope Z, Stáj Rapotín
3. Miroslava Skácelová – Tornádo, Stáj Zálešák

 Mgr. Martina Chlandová

Čas plyne a nevrátí co vzal,
jen smutnou vzpomínku nám 
zanechal.

Dne 8. října 2016 uplynul  
jeden rok, co nás opustila  
naše maminka a babička paní
Milada Juříková
ze Sobotína.

Vzpomínají dcera Radmila s rodinou,
syn Petr a ostatní příbuzní.

Vážení spoluobčané,

pokud budete mít zájem využít Obecních novin 

pro blahopřání k životnímu výročí  

nebo vzpomínce, nic tomu nebrání.  

Zveřejníme jej bez poplatku.  

Věříme, že využijete naší nabídky.

 Zastupitelstvo obce sobotín



– 13 –



– 14 –

Uzávěrka dalš ího čís la  Obecních novin je  10.  prosince 2016. 
Obecní noviny vydává Obec Sobotín, www.sobotin.cz.  Vychází jednou za dva měsíce. Zdarma. Nákladem 500 výtisků. Vydavatel Obec 
Sobotín, Sobotín 89, 788 16 Petrov nad Desnou, e-mail podatelna@sobotin.cz,  IČO: 00303348, pod evidenčním číslem MK ČR E 11239.  
Vyšlo dne 27. října 2016. Redakční  rada:  Iveta Fojtíková, Ing. Jindřiška Bittnerová a Miroslav Mikuláštík. Neprošlo jazykovou 
úpravou. Příští číslo vyjde v prosinci 2016. Vytiskl: Reprotisk Šumperk

kouTek Pro děTi

Správná odpověď z osmisměrky z minulého čísla obecních novin byla MELOUN.


